
正社員の平均年齢

　

14-1 アンケート　問14

　正社員の平均年齢は、男性が45.5歳、女性が
43.6歳でほぼ同じある。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性、女性とも「金融・保険業」で男性が40.2
歳、女性が37.0歳である。一方、平均年齢が最
も高いのは男性、女性とも「飲食業」で男性が
52.2歳、女性が49.8歳である。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、男性、女性とも平均年齢が最も
低い。（無記名は除く）
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14-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 45.5歳 43.6歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 45.6歳 45.6歳

製造業 45.5歳 42.2歳

情報通信・運輸業 47.5歳 39.0歳

卸売・小売業 44.2歳 44.1歳

金融・保険業 40.2歳 37.0歳

飲食業 52.2歳 49.8歳

宿泊業 42.3歳 37.1歳

医療・福祉 44.0歳 46.5歳

サービス業 45.9歳 44.4歳

その他 48.9歳 41.7歳

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 46.1歳 48.6歳

6～10人 49.1歳 46.2歳

11～30人 46.7歳 43.6歳

31～50人 43.3歳 43.1歳

51～100人 42.8歳 40.0歳

101人以上 41.9歳 37.2歳
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正社員の平均勤続年数14-2 アンケート　問14

　正社員の平均勤続年数は、男性が14.6年、女
性が12.9年で、男性正社員の方が年数が長い。
　業種別において、平均勤続年数が最も長い業
種は、男性、女性とも「飲食業」で、男性が
23.0年、女性が22.1年である。
　また、平均勤続年数が最も短い業種は、男
性、女性とも「宿泊業」で男性が5.8年、女性
が5.5年である。
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14-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 14.6年 12.9年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 14.9年 15.3年

製造業 12.8年 11.3年

情報通信・運輸業 14.0年 8.9年

卸売・小売業 14.6年 13.7年

金融・保険業 17.8年 8.0年

飲食業 23.0年 22.1年

宿泊業 5.8年 5.5年

医療・福祉 12.8年 15.1年

サービス業 15.3年 14.4年

その他 15.4年 7.7年

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 15.9年 16.5年

6～10人 17.8年 13.4年

11～30人 13.9年 13.0年

31～50人 12.8年 13.5年

51～100人 12.3年 10.4年

101人以上 14.1年 9.3年
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正社員の平均所定内賃金14-3 アンケート　問14

　正社員の平均所定内賃金は、男性正社員
の平均が283,219円であるのに対し、女性
正社員の平均が191,647円で91,572円の差
がある。
　業種別では、男性正社員において最も高
い平均所定内賃金は「金融・保険業」の
339,805円で、最も低い平均所定内賃金は
「宿泊業」の212,891円である。
　一方、女性正社員において最も高い平均
所定内賃金は「医療・福祉」の226,790円
で、最も低い平均所定内賃金は「飲食業」
の152,700円である。
　業種により平均賃金に開きがある状況で
ある。
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14-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 283,219円 191,647円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 310,010円 190,785円

製造業 253,264円 185,140円

情報通信・運輸業 244,301円 185,261円

卸売・小売業 276,339円 193,006円

金融・保険業 339,805円 223,473円

飲食業 299,909円 152,700円

宿泊業 212,891円 204,715円

医療・福祉 274,137円 226,790円

サービス業 294,433円 180,605円

その他 283,558円 172,972円

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 259,331円 152,926円

6～10人 286,522円 192,080円

11～30人 297,790円 196,209円

31～50人 287,708円 205,206円

51～100人 281,133円 225,483円

101人以上 279,531円 199,735円
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平均賃金の内訳（男性）

　

14-4 アンケート　問14

　男性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金を含む）に占める所定内賃金の割合は、
90.8％（283,219円）である。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の98.1％、次に「医療・福祉」
の97.9％で、最も割合が低いのは「情報通信・
運輸業」の78.3％である。
　規模別では、従業員数が「51～100人」の事
業所で、所定外賃金が43,646円と最も高く、所
定内賃金の割合は86.6％で最も低い。
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14-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 283,219円 28,759円 90.8%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 310,010円 33,286円 90.3%

製造業 253,264円 19,897円 92.7%

情報通信・運輸業 244,301円 67,637円 78.3%

卸売・小売業 276,339円 33,872円 89.1%

金融・保険業 339,805円 34,684円 90.7%

飲食業 299,909円 5,675円 98.1%

宿泊業 212,891円 42,874円 83.2%

医療・福祉 274,137円 5,841円 97.9%

サービス業 294,433円 22,941円 92.8%

その他 283,558円 11,667円 96.0%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 259,331円 14,638円 94.7%

6～10人 286,522円 16,383円 94.6%

11～30人 297,790円 32,324円 90.2%

31～50人 287,708円 31,182円 90.2%

51～100人 281,133円 43,646円 86.6%

101人以上 279,531円 30,394円 90.2%
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平均賃金の内訳（女性）

　

14-5 アンケート　問14

　女性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金も含む）に占める所定内賃金の割合は、
93.3％（191,647円）で、所定内賃金の占める
割合は男性より2.5％高い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「その他」の98.3％、次に「建設業」「飲
食業」の97.9％で、最も割合が低いのは、「情
報通信・運輸業」の77.7％である。
　規模別では、従業員数が「51～100人」の事
業所で、所定外賃金が26,381円と最も高く、所
定内賃金の割合は89.5％で最も低い。
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14-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 191,647円 13,750円 93.3%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 190,785円 4,011円 97.9%

製造業 185,140円 9,198円 95.3%

情報通信・運輸業 185,261円 53,182円 77.7%

卸売・小売業 193,006円 20,389円 90.4%

金融・保険業 223,473円 21,595円 91.2%

飲食業 152,700円 3,269円 97.9%

宿泊業 204,715円 37,929円 84.4%

医療・福祉 226,790円 5,141円 97.8%

サービス業 180,605円 16,439円 91.7%

その他 172,972円 3,018円 98.3%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 152,926円 4,275円 97.3%

6～10人 192,080円 2,066円 98.9%

11～30人 196,209円 14,244円 93.2%

31～50人 205,206円 20,533円 90.9%

51～100人 225,483円 26,381円 89.5%

101人以上 199,735円 13,584円 93.6%
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